ser empresas de lobby, consultorias ou escritórios de 

advocacia. 

Há indícios de conduta criminosa por parte dos 

Senhores VLADIMIR SPINDOLA e CAMILO SPINDOLA, filhos 

da Senhora LYTHA BATTISTON SPINDOLA. Há suposto 

pagamento de propina no montante de valor de R$ 

l.951.761,32 (um milhão, novecentos e cinquenta e um mil, 

setecentos e sessenta e um reais e trinta e dois centavos) 

repassados as empresas do grupo familiar, Spindola Palmeira 

Advogados e Green Century Cep Ltda, no período de 2010 a 

2014. 

A Sra. LYTHA BATTISTON SPINDOLA foi 

Secretária-Adjunta da Receita Federal no período de 1995-